¹⁴⁹ Boccaccio *Esposizioni*, I, p. 584.

¹⁵⁰ Allo stesso modo, stando a Giovanni Villani (*Cronica*, VII 41), Manfredi uccise il padre Federico; così, sulla base di Villani, anche Benvenuto (2.sm.5): «Federicus II omnium priorum suorum et posteriorum potentissimus, a filio proprio dicitur suffocatus» (*Comentum*, III, p. 111).

¹⁵¹ Guido da Pisa *Expositiones*, p. 233

¹⁵² Le citazioni dalla terza redazione dell'Ottimo commento, tratte dall'edizione critica di Claudia Di Fonzo (Longo, Ravenna 1998), sono ricavate dal sito internet del *Dartmouth Dante Project*: <<http://dante.dartmouth.edu/>>.

¹⁵³ *Chiose Selmi*, p. 72.

¹⁵⁴ Pietro Alighieri *Comentum* (prima redazione), p. 154.

¹⁵⁵ Pietro Alighieri *Comentum* (terza redazione), p. 175. Così anche nella seconda: «Item Marchionem Obizzonem de Este, olim tyrampnum et dominatorem Ferrarie et suffocatum a Marchione Azzone, eius filio. At naturalis ratio neget filium presumptive patrem occidere, cum sit una et eadem persona quasi cum eo, ideo auctor ponit hic quod fuerit eius privignus».

¹⁵⁶ Maramauro, p. 239.

Dove l'antica tradizione esegetica commenta la terzina ripetendo, o lievemente ampliando, quanto si poteva ricavare dagli stessi versi danteschi, Benvenuto ricorre a una fonte nuova, utile da un lato ad alleggerire la colpa di Azzo (non più assassino del padre, ma pietoso esecutore delle sue volontà); dall'altro ad attribuire la notizia a un preciso filone storico, e ad esso – alla sua potenziale falsità – confinarla. Per avere una misura ancora più chiara del mutamento di prospettiva benvenutiano, è opportuno leggere come l'imolese glossava la terzina in un'epoca in cui i suoi rapporti con gli Este dovevano ancora cominciare; così nelle *recollectae* bolognesi, in cui viene sostanzialmente replicata la chiosa di Pietro Alighieri (ma con l'aggiunta di dettagli ricavabili da Boccaccio e dell'Ottimo):

Et describit alium tyrannum, scilicet dominum Opicium Marchionem Ferrarie et Mutine; et ipso exeunte in morte, filius eius Azo dedit cum pulvinari in os eius. Et ideo describit Dantes, quod ipsum interfecit privifnus (et non filius, licet fuerit filius), ad denotandum quod natura abhorreat quod filius occidat patrem¹⁵⁷.

Interessante – anche se il codice è in questo caso lacunoso – quanto fissato dall'imolese nella successiva *lectura* ferrarese (ms. Ash., c. 33v):

Iste Açus secundus habuit fillium Ranaldum, quem dedit in obsidem Federico et quem duxit in Apulia. Iste talis Aço, amicus Ecclesie, non curavit propter fillium esse inimicus Federici, imo ipse uoluit sibi redere fillium ut cessaret ab Ecclesia. De isto Ranaldo ibi in carcere natus est Obiço de quo loquitur, et dicebat *da l'Ochio* quia...

Iste fuit ille qui prius habuit Mutinam et regnum...

Aço tertius fuit fillius Opiçi qui imaginatus fuit abere totam Lombardiam; fuit ille qui fecit magnam guerram Bononie et Parme...

...dicit *figliastro* hoste ad notandum quod in fillio nondum cadere tanta indignitas.

Massera esclude che quanto proposto dall'imolese in relazione ai versi del canto – che il *Compendium*, cioè, costituisse proprio la fonte da cui Dante ricavò la notizia del parricidio di Azzo – possa essere preso per vero («Possiamo senz'altro inferire che l'*Historia romana* [oggi *Compendium*] fu, almeno secondo l'opinione di Benvenuto, la fonte, a cui attinse direttamente l'Alighieri? No; l'indiscutibile priorità dell'*Inferno* toglierebbe ogni fondamento a tale supposto»¹⁵⁸). È possibile, però, che anni prima – tra

¹⁵⁷ *Recollectae bolognesi*, I, pp. 178-9.

¹⁵⁸ Massera 1915, pp. 168-9.

il 1308 e 1313¹⁵⁹ – Riccobaldo avesse prodotto un'altra compilazione storiografica, collocabile tra il *Pomerium* e il *Compendium*, e che proprio a questa si riferisse Benvenuto come plausibile fonte dantesca. Oggi l'opera è perduta, ma fu forse accessibile a Dante¹⁶⁰. Francesco Massera indica la compilazione con il titolo di *Historie*: anche a parere di Teresa Hankey, come si avrà modo di vedere nel corso del presente capitolo, erano proprio le *Historie* il testo a cui, tra le varie opere di Riccobaldo, l'imolese aveva preferibilmente accesso¹⁶¹.

Non è quindi da escludere che quanto allegato da Benvenuto all'inizio della chiosa qui presa in esame – l'episodio, ad esempio, in seguito al quale Obizzo perse un occhio – fosse contenuto nell'opera poi perduta del cronista ferrarese; della vicenda non si tuttavia ha cenno nel *Pomerium*, né nel *Compendium*, né in un'altra fonte indiretta delle perdute *Historie* riccobaldiane: il *Chronicon* di Francesco Pipino.

1.sm.19. Guido di Monfort e la sepoltura del principe Enrico

If, XII 119-20; *Comentum*, I, pp. 414-7

Hic autor ostendit, qualiter Nessus ostenderit eis unum singularem violentum de gente ista, qui commisit homicidium nimis detestabile apud praedictam civitatem Viterbii. Ad intelligendum clare crudele facinus, quod hic tangitur, expedit scire, quod Henricus rex Angliae, huius nominis tertius, bonorum regalium dilapidator et prodigus, fecit barones sibi rebelles; quorum opera rex Franciae misit in Angliam Symonem comitem de Monteforti, virum strenuum et idoneum regno, qui coniecit in vincula Henricum regem, et Ricardum fratrem eius, et filios regis. Sed Adduardus primogenitus, vir inclitae virtutis, evasit velocitate equi; qui postea feliciter debellavit praefatum Symonem iam gravem baronibus, quia superbe ad regni solium aspirabat, quem fecit in partes dissecari, et eius pudenda in os eius immitti. Sic Adduardus victor, patrem, patruum et fratres suos liberavit; qui postea patri successit in regno. Verumtamen contumeliosae mortis Symonis Henricus filius Ricardi praedicti, consanguineus Adduardi, luit postmodum poenas. Nam cum Philippus rex Franciae filius Ludovici sancti, rediens a Tunitio cum Carolo rege Siciliae, pervenisset in Italiam ad civitatem Viterbium ubi tunc erat curia romana, vacans pastore, Guido de Monteforti, filius Symonis, interfecit gladio ipsum Henricum, et ipsum inde tractum, membratim laceravit, anno Domini MCCLXX. Adduardus enim a Tunitio transiverat Acon in subsidium Terrae Sanctae, ubi mansit triennio; et iste Henricus revertebatur cum aliis regibus, ut rediret in Angliam, cuius pater Ricardus electus erat rex Romanorum, deposito Federico II. Guido autem excommunicatus a Gregorio papa X, tandem veniens ad mandata, traditus est carceri, a quo tamen evasit interventu ipsius Caroli; tamen finaliter mortuus est mala morte. Et ulterius est breviter sciendum, quod Guido de Montforte magnus comes adhaesit Carolo duci Andegaviae, fratri Ludoici regis Franciae, et in brevi factus est sibi familiarissimus et carissimus, quia erat vir alti cordis, magni consilii, et magnae probitatis. Accidit ergo, quod cum Carolus praedictus vocatus ab ecclesia in Italiam

¹⁵⁹ Cfr. ivi, pp. 188-9.

¹⁶⁰ Cfr. ivi, pp. 189-94.

¹⁶¹ Cfr. Hankey 1996, p. 128, n. 49. Si veda il commento allegato a 1.sm.20, per il caso della raffigurazione di Pier delle Vigne e Federico II in un palazzo napoletano.

contra Manfredum regem, vellet venire Romam ad Papam per mare, commisit isti uxorem suam, et omnes suos, vel totum exercitum ducendum per terram; qui magnifice totum fecit, et cum Carolo semper fuit in omnibus bellis, periculis et laboribus, et fuit magna pars victoriarum eius. Quapropter Carolus victor regni Apuliae et Siciliae fecit Guidonem vicarium suum in Tuscia, cuius vicariatum habebat ab ecclesia. Accidit deinde quod Carolus semel venit Viterbium cum multis regibus, qui revertebantur de ultra mare a Tunitio, ubi Ludoicus frater eius erat mortuus. Inter alios reges erat Philippus filius dicti Ludoici, qui portans ossa patris sui, revertebatur in Galliam, et Henricus filius Ricardi regis. Reges isti fecerunt moram aliquot diebus Viterbii, ubi tunc vacabat Sedes Papalis, ut facerunt, quod Cardinales, qui erant in discordia, eligerent novum Papam. Tunc perpetratum fuit nimis atrox facinus, sub custodia regis Caroli; nam cum Henricus praedictus esset in una ecclesia Viterbii, dum levaretur corpus Domini, Guido comes Montisfortis, tunc vicarius Caroli in Tuscia, manu propria cum mucrone impie transfixit Henricum praedictum, et munitus gente pedestri et equestri, fecit peius. Nam dum unus ex militibus suis petisset: “Quid fecisti?”; ipse respondit: “Feci meam vindictam”. Et illo milite replicante: “Quomodo fecistis vestram vindictam, cum pater vester fuerit tractus?”. Continuo Guido reversus in ecclesiam, cepit dictum Henricum per capillos, et turpiter traxit usque extra ecclesiam; et commisso tam horrendo sacrilegio et homicidio, evasit sospes in Maritimam in terris comitis Russi soceri sui. Ex hoc facto tota Curia fuit valde turbata: infamantes et vituperantes Carolum, arguebant sic: “Si Carolus fuit conscius facti, nequissime fecit; et si ignoravit, cur tam abhominabile scelus dimisit impunitum?”. Corpus sui portaverunt in Angliam, ubi sepultum fuit in civitate Londrae in quodam monasterio monachorum, vocato ibi Guamiscier, in una capella, in qua sepeliuntur omnes reges Angliae, et in circuitu capellae sunt imagines regum; ubi supra sepulcrum Henrici posita fuit una statua inaurata, quae in manu dextra tenet calicem sive craterem aureum, in quo est cor dicti Henrici balsematum, et supra cor stat gladius nudus, testis huius necis. In manu vero sinistra tenet chartam cum isto versiculo: *Cor gladio scissum, do cui consanguineus sum*, scilicet Adduardo; et Adoardus nunquam postea fuit amicus Caroli, nec domus Franciae. Nunc ad propositum autor damnat hic istum Guidonem ob istam inauditam violentiam. Licet enim Guido fuerit magnus effusor sanguinis, et in multis bellis pro Carolo, tamen iuste; sed istud fuit nimis excessivum homicidium: primo ratione loci, quia in ecclesia Dei, et in curia romana, et vacante sede: secundo ratione personae, quia posuit manum in filium regis: tertio, quia iniuste; nam rex Angliae fecerat mori patrem eius culpabilem, tamquam reus maiestatis: quarto, quia infamiam et verecundiam Caroli regis domini sui pertractabat. [...] Tamis enim est fluvius, qui labitur iuxta Londram civitatem regalem, quae olim vocabatur Trinovantum, sicut scribit Julius Celsus, quia gens Julii Caesaris transivit istum fluvium, quod non apparebant nisi capita.